manibus meis de terra levati et tibi Petro notario ad scribendum dedi cum guasone terre et 

fistuco nodato seu ramis arborum atque per cultellum et guantonem seu andelaine…127 

 L’auteur dispose sur le sol une charte, un encrier, un brin de paille marqué (ou noué), 

une plume, un couteau, une motte de terre, une branche de vigne (ou d’arbre), un gant et 

125 LC, br. 37 (novembre 1100) = ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1100 novembre, reg. 300. 
126 LC, cartula 42 (26 mars 1068 ?), reg. 153 (26 mars 1068). 
127 LC, cartula 15 (anno 1075), reg. 170 (date corr. 25 décembre 1074-31 août 1075) 
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l’andelangus, qui est probablement un gantelet ou un gant à manchette128. Il soulève alors ces 

objets de terre et les remet au notaire en signe de demande d’écriture (rogatio). 

Le rituel de la levatio cartae est bien connu à l’époque lombarde et sa résurgence dans 

les actes du 11e siècle relève plutôt d’une recherche érudite que d’une pratique vivante129. Ces 

formules correspondent d’ailleurs, à quelques variantes près, au formulaire du Cartularium 

langobardicum qui circule dans la deuxième moitié du 11e siècle130. Ce recueil « érudit » 

d’anciennes formules qui récapitule des pratiques d’écriture du haut Moyen Age possède un 

exemple de levatio cartae : 

 Sed si est Salichus, si est Robarius, si est Francus, si est Gothus vel Alamannus 

venditor : « pone cartulam in terram, et super cartam mitte cultellum, festucam notatam, 

wantonem et wasonem terrae et ramum arboris et atramentarium » et in Alamanna 

wandilanc, et levet de terra131. 

 La réalité du rituel est problématique. Ugo, fils de Manni, a-t-il réellement disposé 

autant d’objets à terre et procédé au rituel de la levatio cartae qui était sinon inconnu du 

moins totalement saugrenu aux yeux de ses contemporains ? Le notaire a très bien pu, 

connaissant les prétentions « franques ou saliques » de son client, rechercher de vieilles 

formules archaïques dans un recueil ou plutôt s’inspirer des vieilles chartes « à la mode 

franque ou salique » que son client possédait dans ses archives personnelles132. 

 Cette dernière hypothèse est renforcée par le fait que le texte de la donation de 1068 

est truffé d’archaïsmes difficiles à inventer. Un passage original du dispositif assure au 

bénéficiaire (i.e. la Canonica) que les biens donnés appartenaient au donateur au moment de 

128 Sur l’andelangus (andelainus ou indelainus), voir la définition lapidaire de J. F. Niermeyer, Mediae latinitas